
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
администрации городского поселения «Посёлок Борисовка» 

муниципального района «Борисовский район» Белгородской области 

 
от 01 августа 2023 г. № 23 

 

Об утверждении Порядка использования 

резервного фонда администрации 

городского поселения  «Поселок Борисовка»  

муниципального района «Борисовский  

район» Белгородской области  
 

  

В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, статьей 18 Положения о бюджетном устройстве и бюджетном 

процессе в городском поселении «Поселок Борисовка», утвержденного 

решением поселкового собрания городского поселения 29 апреля 2011 года 

№ 33-5-1 и в целях упорядочения использования бюджетных ассигнований 

резервного фонда администрации городского поселения «Поселок 

Борисовка», администрация городского поселения «Поселок Борисовка»  

п о с т а н о в л я е т: 
 

   1. Утвердить Порядок использования резервного фонда администрации 

городского поселения «Поселок Борисовка» муниципального района 

«Борисовский район» Белгородской области (Прилагается). 

   2. Постановление администрации городского поселения «Поселок 

Борисовка» от 29 декабря 2008 года № 52 «Об утверждении Положения о 

порядке расходования средств резервного фонда городского поселения 

«Поселок Борисовка», признать утратившим силу. 

   3. Заместителю главы администрации городского поселения «Поселок 

Борисовка» А.М. Ковтун разместить на официальном сайте городского 

поселения «Поселок Борисовка» муниципального района «Борисовский 

район» Белгородской области https://borisovka-r31.gosweb.gosuslugi.ru/  в сети 

«Интернет».  

   4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации по социально-экономическому развитию 

территории городского поселения «Поселок Борисовка».   

 
  

Глава администрации  

городского поселения 

«Поселок Борисовка»                                                                      А. Хуторной 

 

 

https://borisovka-r31.gosweb.gosuslugi.ru/


 

Утвержден 
постановлением администрации 

городского поселения «Поселок Борисовка» 
от 01 августа 2023 г. N 23 

 

 

Порядок  

использования средств резервного фонда администрации городского 

поселения «Поселок Борисовка» муниципального района «Борисовский 

район» Белгородской области 

 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 81 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 18 Положения о 

бюджетном устройстве и бюджетном процессе в городском поселении 

«Поселок Борисовка», утвержденного решением поселкового собрания 

городского поселения 29 апреля 2011 года № 33-5-1 и в целях упорядочения 

использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации 

городского поселения «Поселок Борисовка», устанавливает правила 

выделения и использования средств резервного фонда администрации 

городского поселения «Поселок Борисовка». 

2. Резервный фонд администрации городского поселения «Поселок 

Борисовка» создается для финансового обеспечения непредвиденных 

расходов и мероприятий местного значения, не предусмотренных в бюджете 

городского поселения «Поселок Борисовка» на соответствующий 

финансовый год. 

3. Размер резервного фонда администрации городского поселения 

«Поселок Борисовка» устанавливается решением поселкового собрания 

городского поселения «Поселок Борисовка» о бюджете городского поселения 

«Поселок Борисовка» на очередной финансовый год и плановый период и не 

может превышать трех процентов утвержденного указанным решением 

общего объема расходов. 

4. Средства резервного фонда администрации городского поселения 

«Поселок Борисовка» направляются на финансовое обеспечение: 

- расходов, связанных с предупреждением аварийных ситуаций; 

- проведения аварийных ремонтно-восстановительных работ и иных 

мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и 

других чрезвычайных ситуаций; 

- поддержки общественных организаций и объединений; 

- проведения мероприятий местного значения; 

- проведения встреч, симпозиумов, выставок, семинаров по проблемам 

местного значения; 

- выплат разовых премий за заслуги перед городским поселением 

«Поселок Борисовка» и оказания разовой материальной помощи гражданам; 

и оказание разовой материальной помощи гражданам; 

- мероприятий, относящихся к полномочиям органов местного 



самоуправления городского поселения «Поселок Борисовка»  в части 

финансового обеспечения мер по реализации на территории городского 

поселения «Поселок Борисовка» Федерального закона от 6 октября 2003 года 

N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации", включая расходы на регистрацию муниципального 

имущества, исполнение закрепленных за органами местного самоуправления 

городского поселения «Поселок Борисовка» полномочий, в случаях, если к 

моменту составления или утверждения бюджета городского поселения 

«Поселок Борисовка» на текущий финансовый год эти мероприятия в 

установленном порядке не предусмотрены в бюджете городского поселения 

«Поселок Борисовка»; 

- выплаты стипендий главы администрации городского поселения 

«Поселок Борисовка»; 

- дополнительных расходов в связи с внедрением отраслевых систем 

оплаты труда работников администрации городского поселения «Поселок 

Борисовка»; 

- иных расходных обязательств, не учтенных при формировании проекта 

бюджета городского поселения «Поселок Борисовка» на соответствующий 

год. 

5. Средства из резервного фонда администрации городского поселения 

«Поселок Борисовка» выделяются на основании распоряжений 

администрации городского поселения «Поселок Борисовка». Указанные 

правовые акты принимаются в тех случаях, если средств, находящихся в 

распоряжении уполномоченных органов местного самоуправления 

муниципального района "Борисовский район" Белгородской области и 

организаций, осуществляющих эти мероприятия, недостаточно. 

В распоряжениях администрации городского поселения «Поселок 

Борисовка» о выделении денежных средств из резервного фонда 

администрации городского поселения «Поселок Борисовка» указываются 

основание выделения денежных средств, общий размер средств и их 

распределение по получателям и проводимым мероприятиям. 

Использование средств резервного фонда администрации городского 

поселения «Поселок Борисовка» на цели, не предусмотренные 

распоряжением администрации городского поселения «Поселок Борисовка», 

не допускается.  

6. Проекты распоряжений администрации городского поселения 

«Поселок Борисовка» о выделении средств из резервного фонда 

администрации городского поселения «Поселок Борисовка» с указанием 

обоснования выделения денежных средств, размера выделяемых средств и 

направления их расходования готовятся в течение пяти рабочих дней после 

соответствующего поручения главы администрации городского поселения 

«Поселок Борисовка». 

7. Средства из резервного фонда администрации городского поселения 

«Поселок Борисовка» выделяются на финансовое обеспечение мероприятий 

по ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории городского поселения 

«Поселок Борисовка» только в части полномочий органов местного 



самоуправления муниципального района "Борисовский район" Белгородской 

области. 

Получатели средств резервного фонда администрации городского 

поселения «Поселок Борисовка» не позднее месяца со дня возникновения 

чрезвычайной ситуации могут обращаться в администрацию городского 

поселения «Поселок Борисовка» с просьбой о выделении средств из 

резервного фонда администрации городского поселения «Поселок 

Борисовка». В обращении должны быть указаны данные о размере 

материального ущерба, размере выделенных и израсходованных на 

ликвидацию чрезвычайной ситуации средств отраслевых (функциональных) 

органов и их структурных подразделений, муниципальных учреждений, 

получателей бюджетных средств, организаций, страховых фондов и иных 

источников, а также о наличии у них резервов материальных и финансовых 

ресурсов. 

8. Отчет об использовании бюджетных средств резервного фонда 

администрации городского поселения «Поселок Борисовка» прилагается к 

ежеквартальному и годовому отчетам об исполнении бюджета городского 

поселения «Поселок Борисовка»  по прилагаемой форме (Приложение 1). 

9. Остаток неиспользованных средств, образовавшийся в связи с 

неполным использованием бюджетных ассигнований, подлежит возврату в 

резервный фонд администрации городского поселения «Поселок Борисовка» 

согласно внесенным изменениями в ранее принятые распоряжения. 

10. Ответственность за целевое использование средств резервного фонда 

администрации городского поселения «Поселок Борисовка» несет глава 

администрации городского  поселения «Поселок Борисовка». 

    

______________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 1 

к Порядку расходования средств резервного 

фонда администрации Борисовского района 

 

Отчет об использовании бюджетных средств резервного фонда 

администрации Борисовского района 
 

N

 

п/п 

N, дата 

принятия 

правового 

акта 

Цель 

направления 

Сумма по 

распоряжению, 

рублей 

Фактически израсходовано 

получателем средств 

Д

Дата 

Сумма, 

рублей 

Коды ведомственной и 

экономической 

классификации (КВСР, 

КФСР, КЦСР, КВР) 

1 2 3 4 5 6 7 

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

  



 


